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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, zda bude hraboš polní (Microtus arvalis) vykazovat

behaviorální variabilitu při testování ve vyvýšeném křížovém labyrintu, který patří

mezi nejčastěji využívané testy k posuzování anxiety.

U hrabošů polních byla ve vyvýšeném labyrintu prokázána variabilita chování.

Analýzou PCA byly jasně odlišeny behaviorální typy. Dále byly nalezeny rozdíly v

nachozené trajektorii mezi samci a samicemi a mezi laktujícími a nelaktujícími

samicemi.
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Abstract

The aim of this study was to determine whether the common vole (Microtus arvalis)

exhibit behavioural variability in testing in the elevated plus maze that is the most

common used test to assess anxiety.

The behavioural variability was demonstrated in an elevated plus maze. PCA

analysis clearly distinguished behavioural types. Further differences were found in

the locomotion trajectory between males and females and between non-lactating and

lactating females.
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1 ÚVOD

Širokému okruhu lidí je již velmi dlouho známo, že zvířata jsou v chování rozdílná.

Především pak lidem z praxe, kteří přicházejí do styku se zvířaty denně, jako jsou

chovatelé psů, koní, ale i dalších domácích zvířat. Zoologové tyto rozdíly vnímali

jako projevy přirozené variability a při hledání podstatných biologických

mechanismů a faktorů se je snažili spíše překonávat výběrem nebo specializovaným

chovem jedinců či vhodně uspořádaným pokusem. Až teprve v posledních 20 letech

se pozornost obrátila také na samotnou variabilitu chování a výsledkem byl

podrobnější rozklad pozorovaného chování, rozlišení osobnostních rysů, stanovení

behaviorálních syndromů a behaviorálních strategií a jsme tak svědky výrazného

rozvoje problematiky (badatelské oblasti) označované jako personalita zvířat (animal

personality).

Na přírodovědecké fakultě JU je již delší dobu studována personalita chování

u hraboše polního (Microtus arvalis). Při hledání nových možných testů k rozkrytí

osobnostních rysů jsem se zaměřil na vyvýšený křížový labyrint, který bývá

používán u laboratorních myší ve farmakologických studiích k testování úzkosti

(anxiety). Jelikož je hraboš zvíře s pozemním způsobem života, lze očekávat, že se

ve vyvýšeném prostředí projeví úzkostně. Cílem mé práce tedy bylo zjistit, zdali

budou hraboši polní vykazovat behaviorální variabilitu při testování ve vyvýšeném

labyrintu.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

2 Osobnost zvířat

Koncept osobnosti zvířat se stal uznávaným oborem behaviorální ekologie

(Fresnau et al., 2014). Osobnost (jiným termínem též personalita) označuje

inter-individuální rozdíly v chování, které jedince odlišují od ostatních jedinců

v populaci (Gosling, 2001; Réale et al., 2007; Sih et al., 2004). Z definice osobnosti

vyplývá, že tyto rozdíly jsou napříč kontexty stabilní a opakovatelné (Réale et al.,

2007). Jedinci se konzistentně neliší pouze v chování, ale také v tzv. plasticitě

chování. Ta umožňuje zvířatům adekvátně (v rámci svého osobnostního typu)

reagovat na změny v prostředí (Gracceva et al., 2014). To znamená, že chování není

striktně daný rámec, ale že jedinec může v různých kontextech produkovat odlišné

chování (Dingemanse et al., 2010). Jednotlivá, i potenciálně odlišná chování spolu

mohou korelovat, kdy například odvážný jedinec často bývá zároveň i více agresivní

(Fresnau et al, 2014). Tento fakt označujeme jako behaviorální syndrom.

Ačkoli je studium osobnosti zvířat v současné době velmi populární, jen

velmi málo je prozatím známo o některých podstatných aspektech, např. o jejím

vývoji (Groothuis & Trillmich, 2011) či konzistenci (Gracceva et al., 2014).

2.1 Osobnostní rysy

2.1.1 Shy-bold

Shy-bold kontinuum je uznáváno jako základní osa chování u lidí při definování

osobnostních rysů. Používá se však i v mnoha zvířecích studiích, a to např. na rybách

(např. Wilson et al., 1993), hlavonožcích (např. Sinn et al., 2008), ptácích (např.

Carere, C., & van Oers, K., 2004), psovitých šelmách (např. Svartberg, K., &

Forkman, B. 2002) nebo primátech (Weinstein & Capitanio, 2008). Tato osa nebo

spíše gradient spojuje dvě protilehlé vlastnosti. Na jedné straně se nachází plachost

(„shy“). Jedinci přiklánějící se k tomuto typu vlastnosti jsou v případě neznámého

objektu nebo situace plašší, prchají, ustupují nebo jsou neaktivní. Oproti tomu jedinci

odvážní („bold“) se chovají zcela opačně. Jsou aktivní, více prozkoumávají nové
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objekty a oblasti v nově nastalé situaci. Většinou však neplatí přímočaré zařazení

jedince do shy nebo bold skupiny.

Hlavní příčinou zkoumání shy-bold kontinua na zvířatech je fakt, že tyto rysy

mohou mít vliv (jak u lidí, tak u zvířat) na úspěch v páření, konkurenceschopnost,

soupeření, reakci na nebezpečí (např. dravce), přizpůsobování se změnám prostředí a

tím pádem i na kondici jedince (Toms et al., 2010).

2.1.2 Risk-taking

Dimenzí risk-taking se lidé zabývali již v roce 3200 př.n.l. (Trimpop, 1994). Jedná se

o dimenzi dědičnou, korelující s osobnostními rysy (van Oers et al., 2004)

a ukazující aktivitu jedince v situacích, kde hrozí potenciální riziko (Réale et al.,

2007).

S personalitou a s dosahováním cílů souvisí dvě základní motivace, a to

approach (přiblížení se) a avoidance (vyhýbání se) (Budaev & Zhuikov, 1998),

přičemž motivace přiblížení je na základě pozitivních zkušeností, naopak motivace

vyhýbání je založena na negativních zkušenostech (Elliot & Covington, 2001). Mezi

těmito motivacemi funguje tzv. trade-off (kompromis) ve formě nákladů a zisků na

hledání potravy a vyhnutí se riziku predace (Lima & Dill, 1990).

Rizikové chování je zřejmě důsledkem různých omezení, která jedince nutí

riskovat, nejčastěji kvůli predaci nebo nedostatku potravy (Rowe & Ludwig, 1991;

Walters & Juanes, 1993; Werner & Anholt, 1993; Biro et al., 2004). Například tím,

že zvíře hledá potravu vyšším tempem, zvyšuje se riziko zranění nebo úmrtnosti v

důsledku predace. Hladový jedinec tak musí zvážit, zda je ochotný riskovat kvůli

benefitu (v tomto případě potravě) i přes zvýšené riziko a zda je pro něj podstoupení

tohoto rizika výhodné, či nikoliv. Jedinci tak musí být schopni, v závislosti na jejich

stavu, dělat kompromisy mezi příjmem potravy a rizikem predace (Damsgird & Dill,

1988). Takovéto chování bylo již prokázáno u některých druhů ptáků, savců,

bezobratlých i ryb (Lima & Dill, 1990).
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2.1.3 Úzkost (anxiety)

Úzkost (anxiety) je jednou ze základních emocí lidí i zvířat, která je důležitá pro

vypořádání se s potenciálními riziky, která mohou ohrožovat život jedince. Reakce

ve stavu úzkosti kombinují somatické, kognitivní, emocionální a behaviorální

komponenty, které reprezentují evoluční mechanismy, jež pomáhají jedincům

vyhýbat se nebezpečným stimulům (Hohoff, 2009). Mezi tyto stimuly můžeme

zahrnout pro zvíře nové či neočekávané situace (např. i vystavení testovému

prostředí), přítomnost pachu predátora či cizích jedinců nebo také neznámých zvuků,

apod. (Bouwknecht & Paylor, 2002). Pokud je zvíře anxiózní, často u něj dochází ke

zvýšení pozornosti, zrychlení srdečního tepu, zvýšení krevního tlaku a rychlejšímu

dechu (Hohoff, 2009). Při zažívání anxiety může jedinec reagovat buď „zmrznutím“

(tzv. freezing, kdy nedochází k žádnému pohybu) či naopak přehnanou reakcí jako je

útěk nebo obranný útok.

V dnešní době je úzkost často řešenou problematikou jak u lidí, tak u zvířat.

V posledních letech vzrůstá potřeba porozumět úzkostným poruchám a jejich léčbě, a

tak roste i množství studií kombinujících molekulární postupy s behaviorálními testy

úzkosti, což vede k vytváření efektivnějších anxiolytik (Ramos 2008). Zkoumání


[…]


vzdálenost než samice. Tato skutečnost pravděpodobně vyplývá z biologie

testovaného druhu. Velikost teritoria je u samců větší než u samic. Samci navíc musí

překonávat větší vzdálenosti v době páření, kdy obchází větší množství říjných samic

(Anděra & Horáček, 2005). Do analýzy vstupovaly ze samic pouze ty nelaktující,

aby nedošlo k možnému zkreslení výsledků, a to například tím, že by laktující samice

hledaly své potomky a nachodily by tedy větší vzdálenost než obvykle.

7.4 Vliv reprodukčního stavu samic

V této práci byly porovnávány samice laktující a nelaktující a zda měla laktační fáze

vliv na behaviorální projevy a nachozenou vzdálenost. Vyvrácena byla hypotéza, že

mezi laktujícími a nelaktujícími samicemi není žádná odlišnost v chování. Vliv

laktace se u samic projevil, a to tím, že nachodily v labyrintu větší vzdálenost a

projevovaly větší zájem o prozkoumávání labyrintu oproti nelaktujícím samicím.

Důvodem mohl být mateřský pud, který matky nutil hledat mláďata. Vliv laktace na

behaviorální projev samice v osobnostních testech není příliš studován. Nicméně ve

studii Hallidaye a kolektivu (2014) nebyla u laktujících samic hraboše

pensylvánského změna chování zjištěna. Ani při testech ve vyvýšeném labyrintu u

myší nebyl nalezen rozdíl v míře anxiety u laktujících a nelaktujících samic (Rödel et

al., 2012). Hraboš polní, podle našich znalostí, nebyl dosud na vliv laktace na
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behaviorální projev samice testován. Proto by hlavně zvýšení sledovaného vzorku

laktujících samic mohlo přinést důležité a zajímavé výsledky.

7.5 Srovnání nachozené trajektorie ve vyvýšeném labyrintu a Open

Field testu

Vzhledem k tomu, že jak vyvýšený labyrint, tak Open Field test se používají jako

testy na měření anxiety, byly v této práci porovnávány nachozené trajektorie v obou

těchto testech. Žádná korelace nebyla ovšem nalezena. Z tohoto výsledku vyplývá,

že Open Field test a vyvýšený labyrint odráží jiné osobnostní rysy.

Mnoho studií testuje zvířata jak v Open Field testu, tak ve vyvýšeném

labyrintu (např. Kalueff et al., 2007; Wable et al., 2015, Rangassamy et al., 2015),

přesto málokdy dochází k jejich porovnání. Ve studii Kazlauckasové a kolektivu

(2005) na myších bylo zjištěno, že jedinci, kteří vykazovali vyšší lokomoční aktivitu

v Open Field testu, byli zároveň méně anxiózní ve vyvýšeném labyrintu. Naproti

tomu jedinci, kteří byli anxiózní, byli méně explorativní. V další studii na myších

bylo přímé porovnávání zmiňovaných testů provedeno (Carola et al., 2002). Bylo

zjištěno, že některé prvky chování, reprezentující anxietu, spolu nesouvisí. Je tedy

pravděpodobné, že oba testy měří různé typy anxiózního chování a zvířata reagují na

podobné anxiogenní stimuly jinými behaviorálními projevy. Také ve studii na

potkanech bylo zjištěno, že výsledky z Open Field testu a vyvýšeného labyrintu

spolu nekorelují (Sudakov et al., 2013). Autoři se domnívají, že ani jeden z testů není

dostatečně spolehlivý pro správné odhadnutí individuální míry anxiety u potkanů.

Ani v této práci nebyly nalezeny žádné korelace na základě nachozené

trajektorie během testů. Tento fakt si vysvětlujeme tím, že tyto testy mohou odrážet

odlišné osobnostní rysy, kdy Open Field může spíše než anxietu odrážet odvahu a

explorační aktivitu jedince. Další studium této problematiky by mohlo pomoci pro

lepší porozumění behaviorálnímu projevu zvířete v daném testu.
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8 ZÁVĚR

Při testování hrabošů polních ve vyvýšeném labyrintu byla prokázaná variabilita

chování. Z analýzy hlavních komponent vyplynulo, že anxiózní (úzkostliví) jedinci

netráví příliš času v otevřených ramenech ani nahlížením přes okraj otevřeného

ramene. Naproti tomu jedinci odvážní tráví více času explorací v otevřeném rameni a

nahlížením přes jeho okraj. S těmito charakteristikami negativně koresponduje

čištění v uzavřené části ramene, které svědčí o anxiózním a přeskokovém chování.

Díky analýze PCA tak byly jasně odlišeny různé behaviorální typy.

Byla prokázána opakovatelnost chování ve vyvýšeném labyrintu a je tedy

možné říct, že je pro hraboše polní vyvýšený labyrint vhodným testem k zachycení

individuální variability chování.

Dále byly nalezeny rozdíly v nachozené trajektorii mezi samci a samicemi a

mezi laktujícími a nelaktujícími samicemi. U samců je tento výsledek nepřekvapivý,

jelikož v přírodě dispergují do větších vzdáleností. U laktujících samic mohl být

tento výsledek zapříčiněn hledáním mláďat.

Nebyla nalezena žádná korelace mezi vyvýšeným labyrintem a Open Field

testem. Každý z těchto testů tedy pravděpodobně odráží jiné osobnostní rysy či

odlišné typy anxiózního chování.
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10 Seznam použitých zkratek

OZ - otevřená ramena

Kuk - nakukování přes okraje otevřených ramen

ClO - čištění v otevřených ramenech

ClC - čištění v uzavřených ramenech

RO - panáčkování v otevřených ramenech

RC - panáčkování v uzavřených ramenech

JC - skákání v uzavřených ramenech

EPM - vyvýšený křížový labyrint (elevated plus maze)

OFT - open-field test

PCA - analýza hlavních komponent
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