Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Osobnostní rysy hraboše polního (<i>Microtus arvalis</i>): Chování ve vyvýšeném labyrintu
Student: Zdeněk Eliáš
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.
Oponent: Mgr. Nella Mladěnková
Pracoviště oponenta: Katedra zoologie PřF JU, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kapitola 2.3.1 Vyvýšený labyrint. Objevila se zde informace o indexu úzkosti, který mi přijde velmi zajímavý. Budete tento index dopočítávat zpětně, jelikož v této práci se tento index neobjevil?

Ve studiích zaměřených na testování ve vyvýšeném labyrintu se často posuzuje i frekvence vstupů do otevřených/uzavřených ramen. Tento parametr nebyl v této práci měřen či byl z analýz vyřazen?

Oceňuji množství práce, kterou Zdeněk Eliáš odvedl jak při testování zvířat, tak i při psaní bakalářské práce. Práce je velmi dobře zpracovaná i s velkým množstvím odborné literatury. Všechny kapitoly jsou adekvátně zpracovány, s odpovídajícím množstvím informací. Získané výsledky jsou vhodně oddiskutovány.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11. 5. 2015

Mladěnková